îşte bu
yazımızda ele alacağımız tbnu'l-Cevzi, bu devrede çeşitli ilim alanların

da yükselen bir kaç mümtaz şahsiyetten biridir. Asrının imâmı ve alla-
mesi olmakla kalmamış, şöhreti ve eserleri zamanımızakadar ulaşmıştır.

Ebu'l-Ferec, Abdurrahınân b. EbFl-Hasan Ali b. Muhammed b.

Alî b. Abdillah İbnuM-Cevzî 508/1114 veya 510/1116 yılmda Bağ-

datta, ilimle ilgisi olmayan zengin bir âiloden dünyaya gelmiştir. 514
yılında babası vefat etmiş, çok küçük yaşta yetim kalmıştır. Küçük yaş

ta yetim kalışı hislerini kamçılamış, hayatın gerçek yönlerini görmesine
yardım etmiş ve kendisini tamamen ilme vermiştir. Halasının ve dayı-

sımn yardımı ile ilk ders halkalarma katılmış ,dayısı EbuU-FadI Mu
hammed b. Nâsır (ö. 550 /1155) onım yetişmesi içinayn bir itina göster
miştir. Bağdat gibi büyük bir ilim merkezinde el-Mubarek b. CaTerden
Kur'ânı Kerim öğrenmiştir. Daha sonra EbuM-Kâsım Ali b. YaUaMan
va'z ve hitabet dersleri, Ahmet b. Ahmet Ebû's-Saâdât el-Mütevekkilî

(Ö. 521 /1127), Ali b. Abdi'l-Vâhid ed-Dineverî (Ö. 521 /1127), el-Huseyn
b. Muhammed Ebû Abdillah en-Nahvî (ö. 520/1126), HibetuUah b.
Muhammed EbûU-Kâsım eş-Şeybânî (ö. 525/1130), Ahmet b. Muham
med Ebû Nasr et-Tûsî (ö. 525 /1130), Alî b. Abdillah ez-Zâgûnî (Ö.
527/1132), Muhammed b. el-Hasen el-Mâverdî (Ö. 525/1130), Ahmet
b. Abdillah el-Ukbarî (ö. 526/1131), îsmâil b. Ahmet es-Semerkandi
(O. 536/1141), Abdulvahhab b. el-Mubârek (0. 538/1143), Ebu Nasr
el-Cevâlikî (ö. 540 /1145) gİbi sayılan 78e ulaşan pekçok ilim adammdan
çeşitli ilimleri almış, kendisini yetiştirmiş, tefsir, hadis, fıkıh, va'z ve

O, idarecilerden uzak kalmayı

dâima tercih etmiş, onlara asla tabasbus etmemiştir. Bilakis onlar, onu
aramışlardır. Hatta Îbnui-Cevzî, Halife el-Mustadî Billâh (ö. 575 /
1179) a nasihatta bulunmuş. Ona şöyle diyerek onu uyarmıştır.: "Ey
Mü'minlerin emirî şayet ben her şeyi konuşacak olursam senden kor
karım, şayet susacak olursam sana gelecek zarardan korkarım. Seni
sevdiğimden ve sana gelecek zararları bildiğimden ikincisini tercih edi
yor ve sana zarar gelmemesini istiyorum".

300 den
fazla olan eserlerinin ancak 45 kadarı çeşitli ülkelerde basdmıştır.

Bu meşhur alimin elbette kendisinden ilim alan talebeleri de çok
olacaktır. Onlardan bir kaçını burada zikretmekte fayda görüyoruz.
EbuU-Hasan Ahmet b. Ömer el-Kati'î {ö. 634/1236), Ebu'I-Kâsım

Ali b. Ebi'l-Ferec ibni'l-Cevzî (Ö. 630/1232), Ebu'l-Muzaffer Sıbt Ib-
nu'l-Cevzî (Ö. 654/1256), Abdulganî cI-Makdisî (ö. 600 /1203). Muham-
med b. Mahmûd el-Bağdâdi (Ö. 643/1245), Yusuf b. Halil (ö. 648/
1250), Muhammed b. Said (ö. 637/1239), Abdullah b. Ahmed cl-Makdisi
(0. 620/1223) gibi daha pek çok zevât ondan istifade etmişlerdir.

tbnu'l-Cevzi 597 /1200 senesi Ramazan ayınm bir Cuma gecesinde
akşamla yatsı arasında 86 yaşmda iken Bağdatta vefat etmiştir. Ve
fatı Temmuz ayına rastladığmdan cenazeyi teşyi için gelen halktan bir
kısmı izdihamdan ve bir kısmı da bunaltıcı sıcaktan dolayı oruçlarmı

bozmuşlar, bazıları da serinlemek için kendilerini su arklarma atmış

Günahkâr, işlediği suçlardan bağışlanmak için sana geldi,
Ben bir müsâfirim, müsâfire ancak ikram yaraşırC

1 İbnu'i-Cevzinin hayatı, fikri ve görüşleri, eserleri hakkında daha fazla bilgi için bakınız:

Ibn Kesir, el-Bidâye ve'n-Nihâye (ilk tab'ı 1966)Xni. 28-30.; İbn Hallikân. Vefeyâtu'l-A'yân,
Mısır 1948/1367, 11. 321-322.; tbnu'I-Esir, el-Kâmii fi't-Târih. MatbaatuM-lstikâme, IX. 2SS.;
İbn Tangnberdİ, en*Nücûnıü'z-Zâhire, el-Kâhİre 1936/1355, VI. 174-176.; Ebu"l-Fidâ. el-Muh-
tasarfi .Vlıbâri'l-Beşer,Mısır 1325, III. 101.; İbn Heceb, Kitâbu'z-Zeyl ala Tabakâti'UHanâbiİe,

Mısır 1952/1372. I. 399.-433.: ez-Zehebi. Tezkirem'I-HufTâz. Haydarabât 1958/1377. IV.
1342-1347, es-Suyûlî, Tabakâtu'bMüfessirin, Leiden 1839, s. 17.; ed-Dâvûdi, Tabakâtul'-Müfes»
şirin, tik Tabı 1972/1392. I. 270-274.: Taşköprüzâdc Alımcd, Mavzuâtu'i-llûm, istanbul 1313,
1. 549. 284-285.: İbnu'l-lmâd el-Haııbeli, Şczcrâtn'z-Zebeb. Beyrut. IV. 329.; Katip Çelebi,
Keşhızzunûn. istanbul 1941 /136ü.; ismail Paşa el-Bağdadi. Hediyyetu*b.\riftn, istanbul 1951,
I. 520-523.; Yusuf Elyan Serkis, Mu'cemu'l-Malbuati'l-.Arabiyyc, Mısır 1928/1346 1. 67-68.;
ez-Zrikli, el-A'lâra, Üçüncü tabı, IV. 89-90.; Oıncr Rıza Kulıhâle, Mu'cemu'l-Müellİfin, Beyrût,
V. 157-158.; C. Brockelmann, Ibnu'l-Cevzi (islam Ansiklopedisi) V2. 848-850.; Ömer Nasûb!
Bilmen, Tefsir Târihi, s. 305-307.; Dr. Nurettin Boyacılar, İbnu'i-Cevzinin Hadisteki Yeri ve
Hadis Metodu (Basılmamış doktora tezi, Ilaliiyât Fakültesi No.